
تحلیل مواضع سیاسی روحانیون بهبهان در 
تحولات انقلاب اسلامی

چکيده
ــون یكی از موضوعات مهم  ــروطه تاكن ــع و عملكردهای روحانیون از دوران مش مواض
ــت. دغدغه های فكری  ــاد روحانیت بوده  اس ــط میان حكومت و نه ــی در رواب و اساس
ــت، اثرات و پیامدهای  ــازوكارهای اتخاذی حكوم ــی روحانیون درارتباط  با س و سیاس
ــتقیمی را در عرصه های سیاسی و اجتماعی مملكت به دنبال داشت. روحانیون از  مس
ــلامی( یكی از گروه های بانفوذ اجتماعی بوده اند  دیرباز تا زمان موردبحث )انقلاب اس
ــان راهكارهای مؤثری در جامعة سیاسی ایران مطرح بوده است.  كه نظریات آن ها بس
این گروه بسته به شرایط و تحولات سیاسی و اجتماعی رفتارهای گوناگونی را از خود 
ــی مبانی  ــته اند. این مقاله به روش تحلیل مضمون روایت ها به بررس به نمایش گذاش
ــان در رخدادهای منتهی  ــتان بهبه ــی روحانیون شهرس اصول فكری و مواضع سیاس
ــاس رهیافت های پژوهش، روحانیون  ــلامی پرداخته است. براس به پیروزی انقلاب اس
ــوند: روحانیون سنتی )غیرسیاسی(؛  ــیم می ش ــتان بهبهان به چهار طیف تقس شهرس
ــی؛ روحانیون طرفدار حكومت پهلوی. مواضع  روحانیون محافظه كار؛ روحانیون انقلاب
متفاوت طیف های گوناگون روحانیون شهرستان حاكی از تفاوت در دیدگاه های فقهی 
ــی نمود می یافت.  ــی آن ها بود و درعمل به صورت رویكردهای گوناگون سیاس و سیاس
در مبارزات سیاسی و انقلابی، چندوجهی بودن افكار و دیدگاه های روحانیون به وضوح 
ــاهده است و دراین میان روند تفاوت سلایق و دیدگاه های آنان در ابعاد وسیع  قابل مش

و گسترده ای نمایان شده است.
کليدواژه ها: روحانیون؛ مواضع سیاسی؛ انقلاب اسلامی؛ بهبهان.
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مقدمه
بسیاری از اختلافات فكری و سیاسی روحانیون در جامعه، ریشه در تفاوت ساختاری نگاه آن ها 
به مقولة سیاست دارد؛ بنابراین باوجودِ بسیاری از مشتركات مذهبی، گاهی در تحولات سیاسی 
و انقلابی مواضع سیاسی متفاوت و متناقضی می گرفتند. اختلافات و رقابت های موجود میان 

روحانیون، به دلیل دیدگاه ها و رویكردهای متفاوت آن ها در مسائل فقهی و سیاسی است.
ــناد و گزارش های  ــناد مكتوب مانند روزنامه ها و اس دربارة دیدگاه روحانیون بهبهان، در اس
شهربانی و ساواک چیز زیادی درج نشده است. درحاشیه بودن بهبهان از كانون تحولات انقلابی، 
برجسته نبودن حوزة علمیة آن و غلبة نگاه سنتی و محافظه كارانه به سیاست در حوزة علمیه 
آنجا و نبود شعبه ای قدرتمند و خیلی فعال از ساواک در شهر، فقدان روزنامه و نشریه ای محلی 
برای انتشار اخبار شهر از دلایل كمبود اسناد مكتوب دربارة دیدگاه های روحانیون بهبهان است. 
ازاین رو، این مقاله برای تبیین و تحلیل مواضع و دیدگاه ها بر مصاحبه با فعالان انقلابی و مذهبی 
ــت. اگر با رویكردی انتقادی به این دسته از منابع موردتوجه مقاله نگریسته  ــهر متمركز اس ش
شود، به آسیب هایی ازجمله گذشت زمان طولانی )بیش از حدود 35-50 سال( از رویدادهای 
مدنظر، فراموشی جزئیات مواضع و اسامی افراد، تغییر دیدگاه مصاحبه شوندگان به تبع تغییرات 
زمانه، برملاشدن نادرستی برخی از مواضع، و تلاش مصاحبه شوندگان برای اظهارنكردن این گونه 
اظهارات و مواضع و... می توان اشاره كرد. باوجودِ آسیب های تهدیدكنندة منابع تاریخی مبتنی بر 
مصاحبه، نگارندگان تلاش كردند تا از روایت هایی استفاده كنند كه با منطق تاریخی، قضاوت های 
ــد؛ مثلًا همة مصاحبه شوندگان به حمایت برخی از  ــناد موجود تضاد نداشته باش دیگران و اس
ــده در مقاله از حكومت شاه اذعان و اعتراف داشتند. منتها برخی، تندرویی هایی  علمای یادش
در روایت داشتند و برخی متعادل قضاوت می كردند. در این نوشته سعی شده است بر توافق ها 
بیشتر تمركز شود تا روایت های نادر؛ مثلًا یكی از روایان روایت نادری دربارة حمایت یک عالم 
محافظه كار سیاسی از آیت الله خمینی در دهة 1340 مطرح كرد كه دیگر مصاحبه شوندگان آن 

را بعید دانستند؛ در این نوشته سعی شده است از این اظهارنظرها هم اجتناب شود.
ــلامی در بهبهان متأسفانه كاری مستقل به جز پایان نامة كارشناسی ارشد  دربارة انقلاب اس
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طاهره ابوعلی1 )یكی از نویسندگان مقاله( انجام نشده است و این پایان نامه نخستین اثر در این 
زمینه است. البته در این زمینه تک نگاشته هایی مانند »حریم یار« تألیف مشترک محمدیان و 
مجتهدی2 دربارة آیت الله محمدحسین مجتهدی را می توان یاد كرد كه دارای رویكرد تمجیدی 

و بزرگداشتی است و فاقد رویكرد انتقادی و مقایسه ای است.
ــی روحانیون در  ــی و تبیین مبانی فكری و مواضع سیاس ــت به بررس  این مقاله درصدد اس
ــائل و رویدادهای انقلابی شهرستان بپردازد. ریشة بسیاری از مواضع گوناگون سیاسی در  مس
ــت. این مقاله در دو بخش تنظیم  ــریح مبانی فكری و سیاسی روحانیون قابل پیگیری اس تش
ــت: بخش نخست: بررسی اصولِ مبانی فكری و سیاسی روحانیون شهرستان؛ و بخش  شده اس
دوم: بررسی مواضع سیاسی روحانیون شهرستان دربارة تحولات و رویدادهای انقلابی. بررسی 
ــائل و تحولات، اهمیت دارد.  ــار تأثیرگذار جامعه در مس نقش روحانیون درجایگاه یكی از اقش
ــت الله بروجردی در  ــت. با فوت آی ــی قابلِ تبیین اس ــش روحانیون در دو بعد دینی و سیاس نق
ــال دهة 40، حكومت پهلوی گمان می كرد نهاد مذهب در جامعة ایران كارایی خود  آغازین س
ــت؛ به همین دلیل به تصویب و اجرای قوانین و مصوبات نوگرایانة سكولار  ــت داده  اس را از دس
ــاه  ــد. اصرار محمدرضاش اقدام كرد. برخلاف انتظار، این اقدامات با واكنش روحانیون مواجه ش
در پیگیری روند سكولاریستی، حضور روحانیون را در عرصة سیاست و اجتماع اجتناب ناپذیر 
ــد كه هرچند  ــور روحانیون ذكر این مطلب ضروری به نظر می رس ــرد. البته دربارة حض می ك
ــة روحانیون از اقدامات ضدِدینی حكومت پهلوی ناراضی بودند، ولی ورود آن ها به عرصة  قاطب
سیاست، با رویكردهای متفاوتی همراه بود. گسست های سیاسی در فكر و رفتار روحانیون -كه 
ــت، اجتماع، فرهنگ، اقتصاد و... داشت- در اتخاذ مواضع  ــه در نوع رویكردشان به سیاس ریش
انقلابی و مبارزاتی بسیار مهم و تعیین كننده بود. در این مقاله روحانیون بهبهان به چهار دسته 
ــی تقسیم شده اند: 1. روحانیون سنتی )غیرسیاسی(؛ 2. روحانیون محافظه كار؛  یا طیف سیاس
3. روحانیون انقلابی؛ 4. روحانیون طرفدار حكومت پهلوی. هركدام از این چهار طیف روحانی 

1 . ابوعلی، طاهره. )1393(. »انقلاب اسلامی در بهبهان«، پایان نامة كارشناسی ارشد دانشگاه الزهرا، با راهنمایی اسماعیل 
حسن زاده، دانشكدة ادبیات، گروه تاریخ.

ــالگرد رحلت آیت الله  ــبت اولین س ــرالله؛ مجتهدی، محمدرضا. )1391(. »حریم یار: ویژه نامه به مناس ــان، خی 2 . محمدی
محمدحسین مجتهدی«. انتشارات كانون فرهنگی هنری مسجد سلطان محراب.
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براساس مبانی فكری و سیاسی به اتخاذ مواضع گوناگون در تحولات و رویدادهای انقلابی اقدام 
می كردند. در زیر به بررسی سنخ ها، اصول فكری و مواضع سیاسی آن ها پرداخته می شود. لازم 
به توضیح است در این مقاله، تحولاتی كه برای سازمان های چریكی و جریان ملی اتفاق افتاده 
بود -و موردقبول جامعة روحانیت و انقلابیون طرفدار امام خمینی نبود، یا دست كم در شرایط 
ــوندگان از هرگونه اظهارنظری در این  ــان نیست- بیان نشد؛ چون مصاحبه ش امروزی مقبولش
ــدت خودداری می كنند یا اظهارنظری از جنس تحلیل های امروزی از آن ها دارند و  زمینه به ش

همة علما را مخالف آن جریان ها معرفی می كنند.

چارچوب مفهومی: سنخ شناسی روحانيون براساس مبانی فکری و مواضع سياسی
در این قسمت سعی بر این است تا اصول و شاخص های مشترک این دسته از روحانیون بهبهان 

استخراج و بسان الگوی رفتاری ارائه شود.3

1. روحانيون سنتی
ــائل دینی ازجمله بیان احكام شرعی را در  ــود كه مس ــته از روحانیونی گفته می ش  به آن دس
ــائل دنبال می كنند )مهاجرانی، مصاحبه،  ــایر مس ــخنرانی ها، وعظ و خطابه پررنگ تر از س س
ــازی دینی در سطح  ــته از روحانیون بر این عقیده بودند كه با فرهنگ س 1393/8/6(. این دس
ــیعی از توده های مردمی، زمینه های تحول در بینش دینی مردم به وجود می آید. آیت الله  وس
ــلام سید نصرالله آیتی مقدم،  ــید فرج الله مصطفوی، حجت الاسلام احمد بخردی، حجت الاس س
ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1(.  ــلام فتح الله روحی پور و... در این گروه قرار دارند )اس حجت الاس
آیت الله مصطفوی به لحاظ شیخوخیت سنی، علمی، و سیادت در رأس این جریان قرار داشت.

شاخص های تفکر و مواضع روحانيون سنتی: مبانی فكری و رفتاری این دسته از روحانیون 
با توجه به مشی فقهی و سیاسی آن ها -كه همواره بر جدایی دین از سیاست تأكید می كردند، 
ــوق داده بود )زاهدنژاد، مصاحبه،  ــی و مبارزاتی س آن ها را به دخالت نكردن در مباحث سیاس
1393/7/20(. روحانیون باید از كار »كثیف« سیاست دوری كنند و به مسائل معنوی، تبلیغ كلام 

3 . در این مقاله از روحانیان روستاهای شهرستان به دلیل دسترسی نداشتن به آن ها تحقیق نشده است و تنها به روحانیون 
داخل شهر اكتفا شده است.
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خداوند، تحصیل در حوزه ها و آموزش علمای نسل آینده بپردازند )آبراهامیان،1392، ص583(. 
ازنظر این دسته از روحانیون، زهد فردی و رویكرد انتظارمحور و آخرت گرایی عبادت محور مهم تر 
از فعالیت های اجتماعی مبتنی بر دنیا بوده است. آن ها همچنین فعالیت های اجتماعی را نیز در 
ــة جدایی دین از  ــلامی تعریف كرده بودند. چرایی و تبیین اندیش چارچوب عمل به احكام اس
سیاست، این دسته از روحانیون را به گوشه گیری و عزلت سیاسی در مسائل رهنمون ساخته بود 
)محسنی، مصاحبه، 1393/7/15(. آنان با استدلال به اینكه سیاست را باید به مردان سیاست 
واگذار كرد؛ از هرگونه دخالت علنی )شامل مصاحبه ها، بیانیه ها و اطلاعیه هایی با محتوای انتقاد 
ــی و عملكرد حكومت( و غیرعلنی )تحریک احساسات مردم ازطریق اعمال نفوذ  از تفكر سیاس
در آنان كه جلوة بارز آن در تظاهرات ها و اعتصابات نمود می یافت( پرهیز می كردند )اسلامی، 
ــک به روایات متعدد دربارة نامشروع بودن حكومت در  مصاحبه، 1393/8/1(. البته آنان با تمس
دورة غیبت و طاغوت قلمدادكردن حكومت های دنیایی به غیراز حاكمیت معصوم، رفتار خود را 
درقبال هر نوع سیاست ورزی روشن كرده بودند. این دسته از روحانیون ظاهراً در راستای تداوم 
ــكوت خود آنان را تشویق به ادامه روند موجود  اقدامات حكومت فعالیتی نمی كردند؛ ولی با س
می كردند )درخشنده، حبیب الله، مصاحبه، 1393/7/16(. این روحانیون مقبولیتی عمومی در 
میان توده های مردم داشتند و حكومت این فرصت را مغتنم می شمرد و از آن ها مانند ابزاری 
كارآمد برای پیشبرد اهداف و برنامه های خود استفاده می كرد )مهاجرانی، مصاحبه، 1393/8/6(

یعنی می توان گفت: روحانیون سنتی در كارزار میدان سیاست به ابزاری دوجانبه تبدیل شده 
ــرف دیگر در مجالس و  ــتفاده ابزاری می كرد و ازط ــه ازیک طرف حكومت از آنان اس ــد ك بودن
برنامه های مذهبی به ابزاری برای خنثی سازی فعالیت های مبارزاتی سایر روحانیون تبدیل شده 
بودند )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. محدودبودن فضای فكری این دسته از روحانیون، تنها 
در قلمرو سیاست نبود بلكه این ویژگی آن ها در بیشتر جنبه ها وجود داشت )اسلامی، مصاحبه، 
ــیاری از  ــدت مخالف تحول و نوآوری های اجتماعی بودند. بس 1393/8/1(. این روحانیون به ش
پیشرفت های علمی انسان را به دیدة تردید می نگریستند و بشر را موجودات ضعیفی می دانستند 
ــان به كرة ماه و پیشرفت هایی از این  ــتند، به طوری كه رفتن انس كه همواره از تحول عاجز هس
حیث را مردود می دانستند )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. دایرة فعالیت های روحانیون سنتی 
ــی كرد؛ اقداماتی نظیر تشویق  را می توان در محدودة قلمروِ دینِ انتظارمحور و آخرت گرا بررس
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ــرعیه )خمس و زكات و...(، نماز  مردم به انجام واجبات و ترک محرمات، پرداخت وجوهات ش
ــكل گیری و تقویت  ــای عقیدتی و دینی و... به ش ــات دعا، دایركردن كلاس ه ــت، جلس جماع
ــر جوان منجر می شد )امیرمحسنی، مصاحبه، 1393/7/18(.  زمینه های فرهنگ دینی در قش
این دسته از روحانیون غیرسیاسی، باوجود بركناربودن از سیاست، به دلیل مواضعشان درقبال 
بهاییت، شیخی گری و دیگر مرام های التقاطی در سال های 1340-1357 ناخواسته به سیاست 
نزدیک می شدند )درخشنده، حبیب الله، مصاحبه، 1393/7/16؛ آبراهامیان، 1392، ص583(؛ 
ولی تعبیرشان از سیاست تقویت شریعت بود نه سیاست ورزی. برای نمونه، آیت الله سید فرج الله 
مصطفوی )محمدیان، 1378، ص75(1 با سخنرانی های انتقادی خود در بهبهان به سیاست های 
ــه، 1393/7/10(. البته  ــان داد )نصیرخانی، مصاحب فرهنگی و ضدِدینی حكومت واكنش نش
ــاختاری حكومت نبود بلكه به دلیل اتخاذ  ــان به چارچوب س باید تأكید كرد كه اعتراض ایش
ــنی، مصاحبه، 1393/7/18(. مسائل و  ــت های حاكمیت در عرصة دین بود )امیرمحس سیاس
ــاید تنها دغدغة فكری این گونه روحانیون بود و تمام تلاش  ــک مذهبی بزرگ ترین و ش مناس
خود را برای بهبود روند تطابق رفتارهای مردم با جزئیات فقهی به كار می بستند )امیرمحسنی، 
مصاحبه، 1393/7/18(. آنان با انتقاد از روحانیون انقلابی كه آیات و روایات قرآن را دست مایة 
ــی خود قرار داده بودند، مكرراً به آنان گوشزد می كردند كه دین با سیاست  فعالیت های سیاس
پیوندی ندارد و این روحانیون باید برای توجیه امیال و هوس های دنیوی خود به ابزار دیگری 
ــل شوند )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. روحانیون سنتی با تقلید فقهی از  غیر از دین متوس
آیت الله خویی و سرمشق گیری از رفتار و مواضع ایشان، از ابتدا تا پیروزی انقلاب اسلامی مواضع 
سیاسی منفعلانه ای اتخاذ می كردند و از درک موقعیت جدید ناتوان بودند )اسلامی، مصاحبه، 

.)1393/8/1

1. آیت الله سید فرج الله مصطفوی در سال 1278ق در شهرستان بهبهان دیده به جهان گشود. او داماد آیت الله العظمی سید 
علی بهبهانی و مؤلف آثاری بود مانند: رسالة قاعده لاضرر؛ كتابی در موضوع ریاضیات، جبر، مقاله؛ كتابی در شكیات نماز؛ 
كلمه الجواب در رد شبهة فاضل جبهان سنی؛ كتابی در نقل كلمات صاحب الجواهر. وی سرانجام در سال 1359 دار فانی 

را وداع گفت.
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2. روحانيون محافظه کار
ــت ورزی داشتند؛ ولی  ــود كه تعریف خاصی از سیاس ــته از روحانیونی گفته می ش  به آن دس
ــان سنتی ها و مشاركت فعال در  ــت بس بنیان های فكری قدرتمندی در نفی دخالت در سیاس
سیاست ورزی بسان دستة انقلابی ها نداشتند. این دسته در مبارزات انقلابی غالباً از دادن نظری 
ــروزی انقلاب در جامعه  ــانه های پی ــح و قاطع خودداری می كردند و زمانی كه اولین نش صری
ــد، به حمایت تلویحی از روند انقلاب پرداختند. آیت الله محمدعلی سعادت، آیت الله  پدیدار ش
محمدحسن مدرس، حجج الاسلام محمدرحیم مرتضوی، عبدالكریم مرتضوی، مجید مرتضوی، 
جواد سلیمانی، جعفر سلیمانی، عبدالباقی اثنی عشری، عبدالكریم محقق، و... در این گروه جای 

دارند )مهاجرانی، مصاحبه، 1393/8/6(.
ــری و رفتاری علمای  ش�اخص های تفکر و مواضع روحاني�ون محافظه کار: مبانی فك
ــولات مبارزاتی،  ــرایط اجتماعی و مقتضیات زمان در رویدادها و تح ــته به ش محافظه كار بس
ــت )درخشنده، عبدالله، 1393/7/2(. علمای محافظه كار،  رویكردهای متفاوتی را به همراه داش
دارای مواضع و اندیشه های سیال سیاسی بودند و این شاخص فكری به بی ثباتی رفتار سیاسی 
این روحانیون در اجتماع منجر شده بود )درخشنده، عبدالله، 1393/7/2(. شاخص دیگر اینكه 
ــروطه و بنابراین برپایی سلطنت مشروطة حقیقی  ــی مش ــتار اجرای كامل قانون اساس خواس
بودند )آبراهامیان، 1392، ص585(. آن ها حكومت مشروطه را ضامن توسعه و ترقی جامعه و 
جلوگیری از استبداد می دانستند. همچنین، به تفكیک حكومت به اجزای مختلف قائل بودند 
ــاختار و كارگزار آن( را قبول  ــت و هماهنگ بودن تمامی اجزای آن )حتی یكسانی س و یكدس
نداشتند. برای كارگزاران سهم ساحتی حقیقی و هم حقوقی قائل بودند. این تفكیک بیشتر خود 
را در قبول درخواست اغلب كارگزاران سیاسی و اداری و نظامی شهرستان در برگزاری مراسم 
آیینی و مذهبی نشان می داد. شاخص دیگر اینكه، آنان ابتدا از حكومت حمایت می كردند، ولی 
ــت حكومت رضایت نداشتند. در راستای بهبود وضعیت  درعین حال از تمامی عملكرد و سیاس
ــی وارد می كردند؛  ــود تلاش هایی می كردند و انتقادهایی هم به حكومت در عرصة سیاس موج
ــرایط موجود با استفاده از فضای باز  ــلامی، مصاحبه، 1393/7/2(. آن ها خواهان بهبود ش )اس
ــزار می كردند؛ ولی  ــادی را با گروه های انقلابی برگ ــت های زی ــی بودند و نشس فكری و سیاس
باوجودِاین، از موضع گیری ها و اقدامات خصمانة گروه های انقلابی درقبال حاكمیت انتقاد و آن ها 
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را به تعدیل دیدگاه های سیاسی و مبارزاتی دعوت می كردند )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. 
ــی و انقلابی را برای طرفین مذاكره به  ــترک رفتار سیاس ــت های دوجانبه، فهم مش این نشس
همراه نداشت؛ زیرا گروه های انقلابی بر تغییر وضعیت موجود پافشاری و آن را تنها شرط خود 
ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. شاخص دیگر اینكه روحانیون  در مذاكرات قلمداد می كردند )اس
محافظه كار به دلیل پایبندنبودن به یک جریان سیاسی و ایدئولوژی خاص در فرآیند مبارزه دچار 
تغییر و تحول در بینش سیاسی می شدند و براساس وضعیت حاكم بر جامعه و مصلحت های 
فردی و جمعی به اتخاذ راهكارهای سیاسی و مبارزاتی اقدام می كردند )امیرمحسنی، مصاحبه، 
1393/7/18(. چنانچه بعد از پدیدارشدن نخستین جرقه های انقلاب )دی ماه 1356( به تدریج 
به درک جدیدی از موقعیت اجتماعی نائل شدند و این موقعیت به تغییر تدریجی مواضع آنان 
دربرابر گروه های انقلابی انجامید و همراهی آنان را با گروه های انقلابی میسر كرد )امیرمحسنی، 
مصاحبه، 1393/7/18(. البته این تغییر مواضع معلول عواملی ازقبیل ضعف حكومت مركزی 
ــتیبانی توده های مردم از روند انقلاب، نگرانی  ــاهی، پش ــتن به بقای نظام شاهنش و امیدنداش
ــون فعال انقلابی برای  ــان در اجتماع، تعامل با روحانی ــت دادن موقعیت و نفوذ دینی ش ازدس
دستیابی به پست های مهم سیاسی و اجتماعی و... بود )امیرمحسنی، مصاحبه، 1393/7/18(. 
انعطاف پذیری از شاخص های رفتار سیاسی این دسته از روحانیون بود كه آن ها را از زیاده روی 
در پافشاری به یک عقیدة سیاسی دور نگه داشته بود )صفائیان، مصاحبه، 1393/7/19(. البته 
از دیدگاهی دیگر می توان این شاخص را موضع سیال آنان درقبال تحولات و رویدادها دانست 
و آنان را به برنگزیدن رویكردی صریح در مبارزات سیاسی و انقلابی متهم كرد. این روحانیون 
ــی و اجتماعی  ــتند و خواهان وضعیت پایدار سیاس از مبارزات علنی علیه حكومت واهمه داش
بودند )امیرمحسنی، مصاحبه، 1393/7/18(؛ بنابراین مخالف هرگونه تنش سیاسی در جامعه و 
ریخته شدن خون بی گناهان بر سر دعواهای سیاسی بودند و از اقدامات تند انقلابی گریزان بودند 
ــتدلال كه فعالیت های تند انقلابی باعث كشتار و  )مباركی، مصاحبه، 1393/7/21(. آنان با اس
نابودی هزاران تن از افراد جامعه می شود، توده های مردمی را به گفت وشنودهای مسالمت آمیز 
برای رسیدن به خواسته ها و اهداف خود ترغیب می كردند و معتقد بودند با بسترسازی مناسب 
ــدی را برای جامعه می توان به بار آورد )صفائیان،  ــی، روند روبه رش فرهنگی، اجتماعی و سیاس
مصاحبه، 1393/7/19(. فعالیت های آن ها شامل فعالیت های دینی ازقبیل جلسات مذهبی در 
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ماه مبارک رمضان، برگزاری نماز جماعت، پاسخ دادن به مسائل شرعی، دریافت وجوهات شرعی 
و... و همچنین موضع سیاسی منعطف )از حمایت ضمنی تا انتقاد ضمنی( درقبال حكومت بود. 
آن ها ابتدا سكوت و همراهی نكردن با پدیدة انقلاب را درپیش گرفتند؛ ولی بعدها در پی گسترش 
اندیشه های انقلابی به شعور و بینش نوینی در عرصة سیاسی دست یافتند )اسلامی، مصاحبه، 
1393/8/1(. این جریان ازنظر تفكر سیاسی بیشتر همسو با جریان آیت الله شریعتمداری بودند؛ 

هرچند ممكن است برخی از آن ها در امور فقهی از آیات دیگری تقلید می كردند.

3. روحانيون انقلابی
ــی در سطحی فراگیر و  ــود كه با فرهنگ سازی سیاس ــته از روحانیونی گفته می ش به آن دس
گسترده، به تغییر مواضع و رویكردهای مبارزاتی و انقلابی میان اقشار مختلف مردم از بازاری 
ــنفكر می پرداختند و زمینة آگاهی و اتحاد انقلابی را -كه متضمن بینش و شعور  ــر روش تا قش
ــی است- فراهم می آوردند )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. این دسته بیشتر تحت تأثیر  سیاس
ــتة انقلابی  ــر و مواضع آیت الله خمینی بودند. البته روحانیون انقلابی را می توان به دو دس تفك
میانه رو و انقلابی تندرو تقسیم كرد )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. روحانیون انقلابی میانه رو 
ــازوكارهایی ازاین قبیل بودند: سخنرانی های تند و آتشین  خواهان تغییر وضعیت موجود با س
علیه حكومت؛ تحریک مردم به اقدامات اعتراضی نظیر راهپیمایی و اعتصاب در سطحی وسیع و 
گسترده؛ توزیع اعلامیه ها و بیانیه های امام؛ تشكیل جلسات سیاسی با حضور روحانیون با ایده ها 
و گرایش های مختلف سیاسی برای یافتن راهكاری برای خروج از این وضعیت بحرانی؛ صدور 
بیانیه ها، اطلاعیه ها و مصاحبه هایی برای شفاف سازی اذهان عمومی در پی اقدامات ضدِدینی و 
ضدِانسانی حكومت پهلوی؛ و... . روحانیونی مانند آیت الله شیخ محمدحسین مجتهدی، آیت الله 
ــید علی بهبهانی، حجت الاسلام محمد دعاوی،  ــید محمدحسین موسوی بلادی، آیت الله س س
حجت الاسلام فضل الله مطلق و... در این طیف قرار داشتند )پورخندان، مصاحبه، 1393/7/15(. 

این گروه مخالف هرگونه رفتار خشن و مسلحانه بودند.
ــتای سیاست  ــود كه در راس ــته از روحانیونی گفته می ش روحانیون انقلابی تندرو به آن دس
ــلحانه و  ــر وضعیت موجود علاوه بر اقدامات روحانیون انقلابی میانه رو، به فعالیت های مس تغیی
شبه مسلحانه برای متزلزل ساختن حكومت اقدام می كردند. حجت الاسلام عبدالكریم بخردیان 
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و حجت الاسلام رحیم شریعتی در این دسته جای دارند )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(؛ البته 
این دسته به شدت در اقلیت بودند.

ــته از  ش�اخص های تفکر و مواضع روحاني�ون انقلابی: مبانی فكری و رفتاری این دس
روحانیون در چارچوب برچیده شدن نظام سیاسی موجود پایه ریزی شده بود )امامی بهبهانی، 
ــی از دین گام نوینی را در عرصة  ــت سیاس مصاحبه، 1393/8/2(. در این زمینه آنان با برداش
مناسبات دینی با علما و سایر گروه های محافظه كار برداشتند )درخشنده، حبیب الله، مصاحبه، 
ــون را محدود به  ــنتی، قلمروِ فعالیت روحانی ــی بود كه علمای س ــن در حال 1393/7/16(. ای
ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. این روحانیون با انتقاد از  ــرعی می دانستند )اس دین و قوانین ش
ــتار انقلاب عظیم فكری و خیزش اجتماعی در سطح كشور  ــنتی، خواس عملكرد روحانیون س
ــیدن به اهداف و  ــته از روحانیون جهت رس ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. این دس ــدند )اس ش
رویكردهای سیاسی-اجتماعی خود برنامة بلندمدتی را در قالب تشكیلاتی منسجم و هماهنگ 
ــامل گروه ها و شخصیت هایی سیاسی بود كه از پیشامدهای ضدِدینی و  انجام می دادند كه ش
ــده  ــدِ مردمی رژیم اظهار نارضایتی می كردند و در فرآیندی با روحانیون انقلابی هم صدا ش ض
بودند و فعالیت های همگرایانه ای را انجام می دادند )زاهدنژاد، مصاحبه، 1393/7/20(. برخلاف 
روحانیون محافظه كار، هدف این دسته از روحانیون -كه سازوكارهای سیاسی و مبارزاتی شان 
ــئت گرفته از افكار و دیدگاههای آیت الله خمینی بود- نه برقراری دوبارة سلطنت مشروطه،  نش
بلكه ایجاد شكل جدیدی از حكومت یعنی حكومت اسلامی بود )آبراهامیان،1392، ص586(. 
به همین منظور روحانیون انقلابی با تفسیرهای سیاسی از آیات و روایات و همانندسازی حكومت 
ــی ایده ها و گرایش های  ــتعجل تاریخ، زمینه های پذیرش و هماهنگ ــوی با دولت های مس پهل
سیاسی خود را برای مردم فراهم می آوردند )محسنی، مصاحبه، 1393/7/15(. یكی از راه هایی 
ــتفاده از نمادها و  ــان می كرد، اس ــی و مبارزاتی را برای توده های مردم آس كه فهم رفتار سیاس
تمثیل های دینی و مذهبی و شبیه سازی عناصر حكومت با شخصیت های منفور تاریخ تشیع 
ــی و  ــنی، مصاحبه، 1393/7/15(. این روحانیون طی این فرآیند، هماهنگی سیاس بود )محس
ــی كارآمدی را در میان توده های مردمی ایجاد و از این ابزار كارآمد برای تخریب نظام  اجتماع
سیاسی بهره برداری مبارزاتی می كردند )محسنی، مصاحبه، 1393/7/15(. این تلاش ها هنگامی 
ــت دنیوی متهم می كردند و  ــایر روحانیون آنان را به جاه طلبی و ریاس صورت می گرفت كه س
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عاقبت خوبی را برای آنان متصور نبودند و تیغ تیز انتقاد در جامعه به سوی آنان بود )اسلامی، 
ــون دربرابر موضع گیری های تنگ نظرانه، امید خود را  ــه، 1393/8/1(؛ ولی این روحانی مصاحب
ــت نمی دادند و با تلاش بیشتر، زمینه های  ــی مردم از دس ــاختار فكری و سیاس برای تغییر س
ــه، 1393/8/1(. این در حالی بود كه  ــلامی، مصاحب ــول را در جامعه فراهم می آوردند )اس تح
علمای سنتی تلاش این دسته از روحانیون را برای تشكیل حكومت اسلامی، مبارزه ای گسترده 
ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1(.  ــكار متهم می كردند )اس با امام زمان قلمداد و آنان را به كفر آش
ــلامی یک قدم به حكومت جهانی  ــكیل حكومت اس روحانیون انقلابی معتقد بودند كه با تش
ــكیل حكومت امام زمان با راهكارهای آنان  ــوند و مقدمات تش امام عصر)عج( نزدیک تر می ش
ممكن می شود )درخشنده، حبیب الله، مصاحبه، 1393/7/16(؛ برای تحقق این امر مهم نیاز به 
ــای جدیدی بود. یكی از این ابزارها این بود كه دربرابر تحولات و نوآوری های اجتماعی،  ابزاره
ــته ای كه حاصل عملكرد رژیم  فرهنگی و دینی مقاومت نكنند و از این حربه علیه فضای بس
بود استفاده كنند. آن ها این تغییر و تحول را به منزلة آغازی بر پایانی تاریک قلمداد می كردند 
)مباركی، مصاحبه، 1393/7/21(. یكی دیگر از این ابزارها ائتلاف ایدئولوژیكی و سیاسی با قشر 
ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. روحانیون  ــجو و به اصطلاح رایج، روشنفكر جامعه بود )اس دانش
ــنفكران برگزار می كردند از آراء و افكار سیاسی آنان بسان  ــت هایی كه با روش انقلابی در نشس
راهكارهای جدید مبارزاتی استفاده می كردند. آن ها از جزوه ها و مقالات روشنفكران برای تغییر 
مواضع و به روزرسانی اندیشه های خود استفاده و از آن در جای مطلوب بهره برداری می كردند 
)اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. این رفتار سیاسی باعث ریسک پذیری آنان شده بود )صفائیان، 
مصاحبه، 1393/7/19(. عموم روحانیون شهرستان، به قشر روشنفكر دینی جامعه دید خوبی 
نداشتند و از آن ها با نام غرب زده و سكولار یاد می كردند )حسن زاده، مصاحبه، 1393/7/13(؛ 
ــنفكران را عناصری انقلابی معرفی می كردند كه  ــی روحانیون انقلابی با رد این القاب، روش ول
دیدگاه هایشان به رشد اندیشه های انقلابی در جامعه كمک و جوانان و سایر گروه های مستقل را 
با مرام های روشنفكرانه به دامان انقلاب هدایت می كند )مهاجرانی، مصاحبه، 1393/8/6(. این 
ــت جذب حداكثری و دفع حداقلی استفاده می كردند )اسلامی،  روحانیون در این راه از سیاس
ــیلة این دسته از  مصاحبه، 1393/8/1( ازطرف دیگر بازتاب اظهارنظرهای بی پرده ای كه به وس
ــورت می گرفت، آنان را گرفتار زندان، تبعید و حبس های طولانی مدت می كرد و  روحانیون ص
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ــت می دادند )جنتی پور، مصاحبه، 1393/7/20(. یكی  در بعضی مواقع جان خود را هم از دس
دیگر از این ابزارها، حكم آیت الله خمینی رهبر سیاسی انقلاب ایران به روحانیون انقلابی مبنی بر 
ــاندن اقدامات مسالمت آمیز سیاسی  ــرعیه در راستای به ثمرنش دخل و تصرف در وجوهات ش
ــی از این منبع درآمد، برای  ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. روحانیون انقلاب و مبارزاتی بود )اس
ــب فرهنگی استفاده می كردند كه جلوة بارز آن مجهزكردن مساجد  فراهم كردن محیط مناس
به كتاب های فرهنگی و اجتماعی، برای تغذیة فكری و سیاسی جوانان و نوجوانان و همچنین 
تأمین هزینه های چاپ و تكثیر اعلامیه های  آیت الله خمینی و شخصیت های سیاسی اثرگذار 
و مسائلی ازاین قبیل بود )مهاجرانی، مصاحبه، 1393/8/6(؛ ولی دراین میان برخی از روحانیون 
انقلابیِ تندرو با توجه به اولویت بندی مبارزة مسلحانه نسبت به سایر راهكارهای مبارزاتی -كه 
ــتبداد و خفقان مؤیدِ عملكرد رژیم داشت- حكم آیت الله خمینی را مجوز  ــه در فضای اس ریش
ــرعیه برای مبارزات خشونت بار سیاسی پنداشتند )اسلامی، مصاحبه،  ــتفاده از وجوهات ش اس
1393/8/1(. این روش در شهرستان بهبهان و با اقدامات روحانیون تندرویی مانند حجت الاسلام 
بخردیان، با موفقیت قرین بود و توانست فضای التهاب آلود سیاسی حاكم بر شهرستان را به نفع 
نیروهای انقلابی تغییر دهد و آن ها را به فعالیت های سیاسی و مبارزاتی امیدوار كند)اسلامی، 
بهبهان،1393/8/1(. ازجمله اقدامات بخردیان می توان به تشكیل گروه ضربت بهبهان، ساختن 
ــلاح برای ترور داودی ـ معاون شهربانی ـ و انفجار  انواع نارنجک و بمب های انفجاری، خرید س
كلانتری 2 بهبهان اشاره كرد. حجت الاسلام بخردیان در میان روحانیون انقلابی شهرستان از 
روحیه و جسارت خاصی برخوردار بود و این صلابتی كه در او دیده می شد سبب اقبال عمومی 
مردم در آستانة انقلاب به سوی ایشان شد )امیرمحسنی، مصاحبه، 1393/7/18(؛ ولی علمای 
محافظه كار او را به افراطی گری متهم می كردند و اقدامات او را مفید نمی دانستند و معتقد بودند 
ــونت آمیز او به وسیلة مأموران حكومتی سركوب می شود )امامی  كه درنهایت این اقدامات خش
ــرایط انقلابی و فضای  ــه، 1393/8/2(. در یک ارزیابی منطقی با توجه به ش ــی، مصاحب بهبهان
احساسی حاكم بر جامعه می توان اقدامات مسلحانه و شبه مسلحانة بخردیان را گامی به سوی 
پیشبرد اهداف انقلابی و درنهایت مبارزه با حكومت پهلوی و برقراری حكومت اسلامی دانست 

)امامی بهبهانی، مصاحبه، 1393/8/2(.
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4. روحانيون طرفدار حکومت
روحانیون طرفدار رژیم به آن دسته از روحانیونی گفته می شود كه در راستای سیاست استمرار 
ــت صریح و جانب دارانه ای را از اقدامات حكومت انجام می دادند و رژیم  حكومت پهلوی، حمای
را قانونی و مشروع قلمداد می كردند )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1( حجج الاسلام والمسلمین 
حسین فقیهی، عبدالله معصومی و محمد پاكباز در این طیف قرار داشتند )شریعتی، مصاحبه، 
1393/7/12(. این دسته ازنظر تابعیت سیاسی بیشتر تابع تفكر و مواضع آیات عظام خوانساری 

و بهبهانی بودند.
شاخص های تفکری و مواضع روحانيون طرفدار حکومت: ساختار فكری و رفتاری این 
دسته از روحانیون بر پایة اعتقاد به نظریه و ایدئولوژی سلطنت بنا شده بود )اسلامی، مصاحبه، 
ــلطان ظل الله« استناد  ــخن »الس ــی خود به س 1393/8/1(. این گروه در توجیه رفتار سیاس
ــروعیت قائل بودند و هرگونه اقدامی را درجهت تخریب  ــخص شاه مش می كردند. آنان برای ش
ــاهی برنمی تافتند. رفتار سیاسی روحانیون طرفدار رژیم آنان را به حمایت  چهرة نظام شاهنش
صریح از اقدامات حكومتی وادار كرده بود. آن ها دربارة سیاست های ضدِدینی رژیم تفسیرهای 
ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. رویكرد سلطنت مآبانه در جامعة  دین دارانه عرضه می كردند )اس
سنتی و مذهبی شهرستان در دهة   بررسی شده در این پژوهش با كمترین اقبال عمومی مواجه 
ــنده، حبیب الله، مصاحبه، 1393/7/16(. هرچه پیروزی انقلاب نزدیک تر می شد،  شد )درخش
رویگردانی مردم نیز از این دسته بیشتر می شد. اصولاً مردم كمتر به این گونه روحانیون توجه 
می كردند و از آنان گریزان بودند. این دسته از روحانیون عناصر مطلوب جامعه تلقی نمی شدند. 
ــبی  ــی و مادی زمینة برخورداری آنان را از رفاهی نس ــت حاكمیت از آنان ازنظر سیاس حمای
ــاخته بود )ابوعلی، مصاحبه، 1393/8/3(. تلقی مردم از  ــه با سایر روحانیان فراهم س در مقایس
ــانة آنان این بود كه این نوع زندگی با فلسفة وجودی روحانیت در تعارض  زندگانی اشراف منش
است. در دیدگاه مردم، روحانیون همواره الگوی زندگی اجتماعی خود را براساس شریعت اسلام 
ــلام( و بزرگان دین -كه اغلب فقری نسبی داشتند- قرار  و زندگانی ائمة معصومین)علیهم الس
ــبی امامان و علما ازنظر  ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. هرچند اعتقاد به فقر نس داده بودند )اس
ــت. در تفكر مردم نوعی  ــود ولی این باور ریشة دیرینه ای داش ــناخته ش تاریخی نیز مردود ش
ــت. ثبات وضعیت اقتصادی این دسته از روحانیون  ــازانه بین دین و فقر وجود داش رابطة هم س
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ــوب می شد- باعث شد تا روند تعاملات این دسته از  -كه محصول نزدیكی با دولتمردان محس
ــد فزاینده ای داشته باشد )مهاجرانی، مصاحبه، 1393/8/6(. حكومت  روحانیون با حكومت رش
ــی خود، استفاده می كرد  از این روحانیون مانند مهره ای كارآمد درجهت بهره گیری های سیاس
)مهاجرانی، مصاحبه، 1393/8/6(. این روحانیونِ همگام با حكومت، در نشست های سیاسی ای 
ــی برگزار می شد، مهره های نفوذی رژیم تلقی  كه با حضور روحانیونِ طیف های مختلف سیاس
می شدند و اغلب هم مواضع منفعلانه ای اتخاذ می كردند )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. این 
ــی و اجتماعی جامعه به حمایت ظاهری  ــرایط سیاس ــب ش روحانیون بعضی مواقع نیز برحس
خود از فعالیت های انقلابی و مبارزاتی مبادرت می كردند كه این رفتار سیاسی نیز در راستای 
اجرای سیاست های برنامه ریزی شدة حكومت محسوب می شد )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. 
روحانیونِ همگام با حكومت بخش مهمی از موقعیت و نفوذ سیاسی و اقتصادی خود را مدیون 
ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. باید گفت حاكمیت تفكر انقلابی در  ــتند )اس حاكمیت می دانس
ــت چهرة این دسته از روحانیون تیره تر از واقعیت های موجود  جامعة امروز هم موجب شده اس
نشان داده شود. روحانیون حامی حكومت مواضع خود را به دلیل منافع دنیایی نمی دانستند بلكه 
گاهی حتی نوعی تقیه تلقی می كردند. از دیدگاه این طیف از روحانیون، اقدامات جانب دارانه از 
حكومت را می توان موضع ترس آنان از رژیم قلمداد كرد )پاكباز، مصاحبه، 1393/7/13(. برخی 
نیز مشاركت در گسترش فرهنگ دینی را در لایه های حاكمیتی تعبیر می كردند و به حضور 
حضرت موسی در دربار فرعون و علی بن یقطین در دربار خلیفة عباسی به دستور امام صادق)ع( 
ــاع می دادند. آن ها هرگونه همكاری با حاكمیت را ضرورتاً به معنی دنیاگرایی و حمایت از  ارج

ظلم تلقی نمی كردند و آن را ابزاری برای بازداشتن حاكمیت از ظلم بیشتر می دانستند.
اینكه كدام یک از دیدگاه های فوق سنخ شناسی از مقبولیت برخوردارند، امری نسبی است؛ زیرا 
با توجه به تنوع و تعدد اندیشه ها و رویكردهای سیاسی قابلِ تفسیر و تبیین های گوناگون است.

مواضع سياسی روحانيون درقبال رویدادهای انقلابی
الف. قيام 15خرداد1342 و موضع گيری روحانيون

ــركوب واقعة 15 خرداد كه حلقه ای از زنجیرة سركوب حركت های اعتراضی به وسیلة حكومت  س
در راستای تداوم سیاست سركوب بود، روحانیون انقلابی را در سازمان دهی رفتار سیاسی مشترک 
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ــنده، حبیب الله، مصاحبه،  ــی فعال كرد )درخش ــاختن مواضع و رویكردهای سیاس و قاعده مندس
1393/7/16(.1 روحانیون سنتی و طرفدار حكومت موضع سكوت و رخوت سیاسی را درقبال این 
رویداد اتخاذ كردند )درخشنده، حبیب الله، مصاحبه، 1393/7/16(. آیت الله مجتهدی از روحانیون 
انقلابی در امامزاده ابراهیم )علیه السلام( سخنرانی روشنگرانه ای ایراد و مردم را از حوادث كشور آگاه 
ــتگیری آیت الله خمینی بیان كرد )محمدیان و مجتهدی،  كرد و همچنین اعتراض خود را به دس
ــلام عبدالكریم  ــع صریح آیت الله مجتهدی، حجت الاس ــال اعلام مواض ــص3-4(. به دنب 1391، ص
بخردیان نیز فعالیت های تند انقلابی خود را آغاز كرد )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. حجت الاسلام 
ــت صریح از آیت الله خمینی  ــخنرانی به حمای ــان از روحانیون جوان انقلابی در پی یک س بخردی
پرداخت. سخنرانی تند و افشاگرانة ایشان سبب شد كه شهربانی او را احضار و مدتی او را بازداشت 
ــت  ــتگیری بخردیان موجی از نارضایتی مردمی را به دنبال داش ــوی، 1375، ص11(. دس كند)نح
ــته وگریخته به اقدام دولت اعتراض  ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. مردم در ابتدا به صورت جس )اس
ــد، به طوری كه اقشار مختلف مردم از  ــترده ش می كردند؛ ولی در اندک مدتی دامنة اعتراضات گس
ــا آزادی ایشان را خواستار شدند )اسلامی،  فرهنگی، بازاری، و كارمند در تظاهرات ها با صدایی رس
ــد كه شهربانی چاره ای جز آزادی ایشان  ــارهای مردم به حدی زیاد ش مصاحبه، 1393/8/1(.2 فش
ــومی  ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. این موفقیت را اقدام س ــت و به ناچار وی را آزاد كرد )اس نداش
تكمیل كرد و آن مهاجرت آیت الله سید علی بهبهانی از روحانیان محافظه كار به تهران در اعتراض 
به دستگیری آیت الله خمینی به دعوت آیت الله شریعتمداری بود )درخشنده، حبیب الله، مصاحبه، 
ــنتی یا حامی حكومت  1393/7/16(. با عنایت به حضور مراجع بزرگ در این واقعه، روحانیون س
سكوت اختیار كرد؛ ولی گهگاه درضمن صحبت های خود مانند حجت الاسلام پاكباز و فقیهی حفظ 
خون مسلمان را واجب می دانستند و توصیه می كردند مسلمان باید از هر حركتی كه به ریخته شدن 
خون مسلمان بینجامد خودداری كنید. واكنش این دسته ها به توصیه های ضمنی محدود شده بود.

1 . البته این واقعه تنها روی روحانیون تأثیر نگذاشت، بلكه دیگر سطوح منتقد جامعه را نیز از مذهبی های مخالف حكومت 
تا گرایش های چپ و ملی متأثر ساخت.

2 . دربارة مهاجرت علما به تهران و شهرری در اعتراض به دستگیری آیت الله خمینی رک به: حسن زاده، اسماعیل. )1388(. 
ــی مطالعات تاریخ اسلام،  ــیعی: پدیدة مهاجرت چهل روزه«. فصلنامة علمی و پژوهش ــی عالمان ش »تحلیل رفتار سیاس

پژوهشكدة تاریخ اسلام، شمارة 3، زمستان، صص60-37.
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ب. تبعيد امام به ترکيه و موضع گيری روحانيون
واكنش حاد و سریع مراجع عالی قدر قم به خصوص بیانات نافذ و مهیج آیت الله خمینی دربارة 
ــرهای گوناگون مردم در شهر مقدس قم و اعلامیة  ــیون در حضور هزاران نفر از قش كاپیتولاس
هیجان انگیز ایشان كه در تیراژ وسیعی منتشر شد، بار دیگر موجی از هیجان و عصبانیت عمومی 
را بر ضد »رژیم خودباخته و بیگانه پرست« به دنبال آورد. شاه كه سخت عصبانی شده و از نفوذ 
ــرهای مختلف مردم به  ــخنان آیت الله خمینی »زعیم عالی قدر« در قش فوق العاده و انعكاس س
تنگ آمده بود، چون وجود ایشان را در ایران سد بزرگی بر سر راه مقاصد خود می دانست، او را 
بازداشت و بلافاصله به تركیه تبعید كرد )دوانی، 1377، ص33(. این رویداد موضع گیری هایی 
ــتان به وجود آورد. روحانیان شهرستان به همین مناسبت نامه ای  را در میان روحانیون شهرس
حمایت آمیز تنظیم و به امام ارسال كردند. محتوای این نامه بیشتر در حمایت از شخص آیت الله 
خمینی و پیایندهای ناگوار علمی و مذهبی تبعید ایشان بر حوزه های علمیه متمركز شده بود. 
ــته بودند؛ درحالی كه  ــلام« دانس ــان را »دفاع از حریم مقدس قرآن و اس در این نامه، جرم ایش
درواقع این موضوع وظیفة دینی ایشان بود. آن ها در این نامه اشاره ای به حكومت نكردند و تنها 
توصیه كردند: »امید است اولیاء امور به اشتباه خود متوجه شده، بدانند بازگشت »معظم له« 
به صلاح مملكت است.« این نامه به امضای شخصیت های روحانی با گرایش های متعدد رسید 
ــین مجتهدی، محمدحسین موسوی بلادی، محمدرحیم  مانند: فرج الله مصطفوی، محمدحس
مرتضوی، جعفر سلیمانی، جواد سلیمانی، رحیم شریعتی، عبدالكریم محقق، فضل الله مطلق، 
ــی،1393، صص -121 ــلامی، 1374، ص117؛ ابوعل ــناد انقلاب اس عبدالكریم مرتضوی )اس

ــته از روحانیون با  ــی امضای چند دس ــة قابل توجه در این نامة حمایت آمیز سیاس 124(. نكت
ایده ها و گرایش های گوناگون سیاسی است مانند: روحانی سنتی )فرج الله مصطفوی(؛ روحانیون 
محافظه كار )رحیم مرتضوی، جعفر سلیمانی، جواد سلیمانی، عبدالكریم مرتضوی، عبدالكریم 
ــین موسوی بلادی، فضل الله  ــین مجتهدی، محمدحس محقق(؛ روحانیون انقلابی )محمدحس

مطلق، رحیم شریعتی( )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(.
در توجیه ورود روحانیون سنتی و محافظه كار به عرصة سیاست در آن مقطع حساس می توان 
گفت كه این دسته از روحانیون دستگیری و تبعید آیت الله خمینی را درجهت تكمیل اقدامات 
ــتند )محقق، مصاحبه، 1393/7/17(؛ آن ها همچنین این اعتراض  ضدِدینی حكومت می دانس
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ــی،  ــجام صنفی و دفاع از نهاد روحانیت تلقی می كردند؛ و در این عمل سیاس را در حفظ انس
صرف نظر از دیدگاه های فقهی و سیاسی -كه به تفاوت در رویكردها می انجامید-در نامه ای كه از 
محتوای انتقادی علیه رژیم برخوردار بود، اعتراض خود را به دستگیری و تبعید آیت الله خمینی 
ــدند )محقق، مصاحبه، 1393/7/17(. پشتوانة رفتار  ــان را خواستار ش ابراز كردند و آزادی ایش
سیاسی این دسته از روحانیون با توجه به مشی سیاسی مرسوم، فكر دینی آنان قلمداد می شد 
)محقق، مصاحبه، 1393/7/17(. همچنین این هماهنگی به نوعی بازنمایی یا انعكاسِ یكپارچگیِ 
آیاتِ عظام در قم و سایر حوزه های علمیه بود. این روحانیون در ارزیابی وضعیت موجود، رویكرد 
رژیم را در راستای سیاست های نفی دین و مظاهر اسلامی می دانستند، كه جهت گیری سیاسی 
آن به صورت تبعید آیت الله خمینی -كه در آن زمان مرجعیت ایشان نیز مطرح بود- پدیدار شده 

بود )محقق، مصاحبه، 1393/7/17(.
ــئله را از نگاهی دیگر نیز می توان بررسی كرد. روحانیون باوجودِ گسست های  البته این مس
ــتند، اتحادی ولو ظاهری هم  ــی دربارة تحولات انقلابی داش عمیقی كه در اتخاذ مواضع سیاس
داشتند و تلاش آنان بر این اصل استوار بود كه اختلافات و رقابت ها -كه از تفسیرها و تبیین های 
گوناگون در عرصة سیاست، اجتماع، دین، و... ناشی می شود- نباید به غیر نفوذ كند. آن ها تبعید 
آیت الله خمینی را به تركیه در لباس روحانیت توهینی به تمام روحانیون، با آراء و اندیشه های 
ــید علی بهبهانی از  ــه، 1393/8/6(. آیت الله س ــون تلقی می كردند )مهاجرانی، مصاحب گوناگ
ــت، به خوبی جهت گیری رفتار سیاسی  روحانیون انقلابی با صدور بیانیه ای كه لحن تندی داش

طیف روحانیون انقلابی را در این رویداد نشان داد.
ــت. نخست اینكه اعلامیه از یک روحانی شهرستانی  ــی اس این نامه از چند جهت قابل بررس
ــتگاه اجتماعی و دینی بالا با گرایش های سیاسی تند انقلابی صادر  از خاندان بهبهانی با خاس
شده است. دوم اینكه در این اعلامیه سعی شده است بر تفاوت دیدگاه روحانیت سرپوش گذاشته 
شود و آن ها را دارای یک دیدگاه با آگاهی طبقاتی بالا برای حفظ دین معرفی كند و گسست های 
ــی از تفاوت دیدگاه بین علما را نادیده بگیرد و سوم اینكه، آیت الله خمینی را دلسوز دین،  ناش
ــتعمار و نفوذ بیگانگان معرفی كند و برخورد با ایشان را –كه درجهت  ــور و ضدِاس ملت و كش
انجام وظایف دینی خود عمل می كرد- عملی ننگین و برخلاف اصول انسانیت بداند؛ همچنین 
حكومت پهلوی را مخالف اسلام معرفی كند و بر ناكارآمدی آن در رفع فقر و بیكاری تأكید كند. 
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درضمن به جراید و وكلای مجلس هم به دلیل توهین به آیت الله خمینی حمله كرده است. این 
محورها تقریباً در گفتمان انقلابی امری جاافتاده و عادی بوده است. اهمیت این نامه اعتراضی 
زمانی خود را نشان می دهد كه آن را با اعلامیة قبلی تعداد زیادی از روحانیان شهر مقایسه كنیم 
ــه  این نامه نه ازلحاظ ادبی و نه ازلحاظ محتوایی و حتی حجم كلمات با نامة قبلی قابل ِمقایس

نیست )دوانی، 1387، صص137-136(.

پ. واقعۀ 19دی1356 و موضع گيری روحانيون
یكی از وقایع مهمی كه قبل از پیروزی انقلاب اسلامی به وقوع پیوست و از آن به صورت جرقة 
انقلاب نیز یاد كرده اند، قیام 19دی1356 مردم قم بود. در تاریخ هفدهم دی ماه 1356ش، در 
روزنامة اطلاعات مقاله ای با عنوان »ایران و استعمار سرخ و سیاه« با نام مستعار احمد رشیدیِ 
مطلق چاپ شد كه در آن از روحانیت به ارتجاع سیاه نام برده شده و به آیت الله خمینی توهین 
شده بود. این مقاله خشم مردم و زعما و فضلای حوزة علمیة قم را برانگیخت. روز 19 دی ماه به 
طلاب، روحانیون و دانش آموزان و دیگر اقشار مردم زمانی كه از منزل یكی از علما برمی گشتند، 
ــن زاده، 1377، ص66(. كشتار طلاب و مردم قم در تاریخ 19دی1356 باعث  حمله شد )حس
ــد، كه اعتراض ها و نارضایتی ها از درون روحانیت به جامعه راه یابد و تبدیل به موضع گیری  ش
ــی میان جناح های مختلف روحانیون شود )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1( دراین رابطه،  سیاس
اولین كسی كه سخنرانی روشنگرانه ای در شهرستان انجام داد، شیخ حسن حسن زادة كاشمری1 
بود )نصیرخانی، مصاحبه، 1393/7/10(. این سخنرانی در شهرستان باعث به وجودآمدن اتحادی 
سیاسی، اجتماعی میان روحانیون شد. بازتاب این اتحاد در تشكیل اجتماعی از روحانیون برای 
تصمیم گیری دربارة رفتار سیاسی مشترک، و ایجاد هماهنگی فكری و رفتاری بین روحانیون 
ــتان دربارة تشكیل جلسة روحانیون  ــاواک خوزس بود )نصیرخانی، مصاحبه، 1393/7/10(. س

ــن زادة كاشمری در سال 1326 در كاشمر از توابع خراسان متولد شد. تحصیلات حوزوی خود را تا  ــلام حس 1 . حجت الاس
مقطع خارج ادامه داد. حسن زاده همزمان با اوج گیری مبارزات علیه رژیم پهلوی، برشدت فعالیت های خود افزود به طوری كه 
چندین بار به وسیلة ساواک دستگیر و زندانی شد. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ازسوی مردم كاشمر به نمایندگی دورة اول 
مجلس شورای اسلامی انتخاب شد )نگاه كنید به: شعاع حسینی، فرامرز. )1387(. خاطرات حسن زادۀ کاشمری، علی 

خاتمی، محمدکاظم شکری. )چ1(. انتشارات عروج وابسته به مؤسسة تنظیم و نشر آثار امام خمینی. ص11(.
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شهرستان در منزل رحیم شریعتی برای اعلام پشتیبانی از مردم قم و انجام اقدامات علیه دولت 
ــی مختلف دربارة یک واقعة  ــت كه: تعدادی از روحانیون با گرایش های سیاس گزارش داده اس
مربوط به روحانیت منسجم عمل كرده اند. هرچند گزارش سعی دارد به وجود دودستگی پنهانی 
بین آنان اشاره كند و نوعی تردید را تلقین می كند كه تعدادی از روحانیون به ویژه وابستگان به 
دولت تمایل چندانی به صدور اعلامیه نداشتند. اعلامیه نیز به سه تن از مراجع قدرتمند زمان 
یعنی آیات شریعتمداری، گلپایگانی و مرعشی فرستاده شد )آرشیو مركز اسناد انقلاب اسلامی، 
ــت، وجود روحانیونی با  ــی در این نشس ــمارة 33580، ص112(. نكتة مهم و اساس بهبهان، ش
ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. عبدالله معصومی و حسین  طیف های گوناگون سیاسی بود )اس
ــلیمانی، محمدعلی سعادت، حسن مدرس، عبدالباقی  فقیهی )طرفدار رژیم( جعفر و جواد س

اثنی عشری )محافظه كار( رحیم شریعتی )انقلابی( )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(.
ــه این گونه  ــی روحانیون در این جلس می توان در یک ارزیابی كلی دربارة موضع گیری سیاس

گفت:
روحانيون محافظه کار: پشتیبانی توده های مردمی از این پدیدة تاریخی، درک جدیدی را 
از شرایط و تحولات اجتماعی برای روحانیون محافظه كار به وجود آورد. این روحانیون به فهم 
مشترک رفتار سیاسی و مبارزاتی با روحانیون انقلابی دست یافتند. حضور آنان در این جلسة 
ــی -كه برای محكومیت این رویداد ضدِمردمی تشكیل شده بود- مؤید عملكرد آنان  هم اندیش
است و از تغییر بینش و شعور سیاسی این دسته از روحانیون حكایت دارد )پورخندان، مصاحبه، 

.)1393/7/15
ــت دو تحلیل  ــته از روحانیون در این نشس روحانيون طرفدار رژیم: دربارة حضور این دس

متفاوت سیاسی می توان برشمرد:
1. ظاهراً چنانچه از مفاد سند برمی آید، رفتار سیاسی روحانیون طرفدار حكومت )معصومی و 
فقیهی( برخلاف اظهارنظر مردم می نماید؛ زیرا اگر بر این باور باشیم كه گزارشگر ساواک واقعه را 
درست گزارش می دهد، تأخیر در امضا به وسیلة شریعتی بانی جلسه و معصومی، طرفدار دولت 
به چه معنی می تواند باشد؟ جالب اینكه طبق گزارش، اعلامیه را حسین فقیهی آماده كرده یا 
ــت اندركار تهیه و اخذ امضا بوده است. پس می توان دربرداشت اول براساس مفاد سند، و نه  دس

واقعیت؛ امر قضاوت مردمی را دربارة )معصومی و فقیهی( ناشی از سوءظن دانست تا واقعیت.
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2. مشی سیاسی این دسته از روحانیون در شرایط و تحولات سیاسی و اجتماعی، راهكارهای 
ــده بود )اسلامی،  مختلفی را طلب می كرد كه درجهت مقاصد و منافع حكومت برنامه ریزی ش
ــته از روحانیون براساس اندیشة سیاسی حمایت از سلطنت در  مصاحبه، 1393/8/1(. این دس
ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1( و با این عمل سیاسی دو  ــت سیاسی حضور یافتند )اس این نشس

هدف مهم را دنبال می كردند:
ــب نمایند و درصورتِ امكان در  ــایر روحانیون دربارة این رویداد اطلاع كس الف. از دیدگاه س

تعدیل سازی دیدگاه ها و مواضع سیاسی آنان گام بردارند.
ب. قدرت چانه زنی سیاسی خود را در تصویب نشدن بیانیه ای كه لحنی تند و انتقادی علیه 

حكومت نداشته باشد، افزایش دهند )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(.
ــت سیاسی در راستای حمایت  ــی این روحانیون را در این نشس پس می توان موضع سیاس
ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. در  ــت قلمداد كرد نه از حیث حمایت از انقلابیون )اس از حكوم
ــاختار فكری و سیاسی این دسته از  ــتدلال كرد كه در س تبیین این نظر می توان این گونه اس
ــارزه برای تغییر وضعیت موجود و...  ــون مفاهیمی همچون انقلاب، مواضع انقلابی، مب روحانی
جایگاهی نداشت. آنچه در مشی سیاسی آنان جایگاه ویژه ای داشت، تحكیم پایه های سلطنت 
نظر خود از هر وسیله ای استفاده  ــیدن به اهداف مدِّ با رویكردهای گوناگون بود. آن ها برای رس

می كردند تا به نتیجة مطلوب دست یابند )مهاجرانی، مصاحبه، 1393/8/6(.
موضع روحانيون انقلابی: روحانیون انقلابی در این نشست سیاسی، موضع صریح و قاطع 
خود را درجهت حمایت از انقلابیون قم ابراز و بیانیه ای تند را در محكومیت اقدام حكومت صادر 

كردند و به اطلاع عموم رساندند )جنتی پور، مصاحبه، 1393/7/20(.

مواضع سياسی روحانيون دربارۀ اندیشه های علی شریعتی:
ــال های پس از كودتای 28مرداد1332 با  ــی خود را در س ــریعتی  فعالیت های سیاس علی ش
ــت به ایران استاد  ــاخه ای از نهضت مقاومت ملی آغاز كرده بود. او پس از بازگش عضویت در ش
ــی، فلسفه، و معارف اسلامیِ دانشگاه مشهد شد؛ ولی پس از مدتی از تدریس در  جامعه شناس
ــگاه ممنوع شد. سپس مرتضی مطهری او را به تهران دعوت كرد. او در حسینیة ارشاد با  دانش
ــرانجام ساواک به دنبال افشاگری های  ــخنرانی های پرشور به فعالیت خود ادامه داد. س ایراد س
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ــتگیر و روانة زندان كرد)جنتی پور،  ــریعتی حسینیة ارشاد را تعطیل و دكتر شریعتی را دس ش
بهبهان،1393/7/20(.

ــریعتی در میان طیف های روحانیون، موضع گیری های متفاوتی را  روش ها و دیدگاه های ش
به دنبال داشت. در زیر به چند نمونه از آن ها اشاره می كنیم.

ــت سیاسی جدیدی را از دین  روحانيون س�نتی: افكار و اندیشه های شریعتی -كه برداش
اسلام عرضه می كرد و اسلام را سلاح مبارزه برای تشكیل حكومت اسلامی قلمداد می كرد- با 
ــنتی مواجه شد )زاهدنژاد، مصاحبه، 1393/7/20(. شریعتی قائل  مخالفت صریح روحانیون س
ــنتی مفسده آمیز تلقی  ــی و مبارزاتی بود؛ ولی این دیدگاه ازَنظرِ روحانیون س ــلام سیاس به اس
ــی می پرداختند )زاهدنژاد، مصاحبه،  ــد و آن ها به شدت به مبارزه و طرد این فكر سیاس می ش
ــنتی دربرابر شریعتی خصمانه بود و بر نفی  ــی روحانیون س 20/7/1393(. موضع گیری سیاس
روش ها و رویكردهای مذهبی و سیاسی او تكیه داشت )زاهدنژاد، مصاحبه، 1393/7/20(. بعید 
به نظر می رسد علمای سنتی چیزی از آثار شریعتی را خوانده باشند. بارها آیت الله مصطفوی و 
دیگران اعلام می كردند برای ما كه قرآن و نهج البلاغه داریم، نیازی به كتاب های دیگر نیست؛ 
ــت. این موضع گیری در اواسط دهة پنجاه با افزایش  چون همه چیز در قرآن و احادیث آمده اس
اختلاف مطهری و شریعتی در حسینیة ارشاد تشدید شد )ابوعلی، مصاحبه، 1393/8/3(. حتی 
ــجویان شیطنت هایی در این زمینه می كردند و از علما چیزهایی  ــنیده بودیم برخی از دانش ش
ــتند؛ چون ازنظر مطالعه به روز نبودند )ابوعلی،  ــائل روز می پرسیدند كه آن ها نمی دانس از مس

مصاحبه، 1393/8/3(.
 روحانيون محافظه کار: روحانیون محافظه كار -كه موضع سیال سیاسی درقبال تحولات و 
رویدادهای اجتماعی اتخاذ می كردند- دربرابر آراءِ شریعتی موضع سكوت یا انتقاد ضمنی و علنی 
را در پیش گرفته بودند )محسنی، مصاحبه، 1393/7/15(. در این دوره تعدادی از دانشجویان 
بهبهانی كه به مساجد روحانیون محافظه كار و انقلابی رفت وآمد می كردند، پرسش هایی مطرح 
ساختند. ظاهراً چندی قبل ازآن فتواهایی علیه شریعتی از آیات عظام مانند گلپایگانی و خویی 
و... مطرح شده بود. ازسوی دیگر، آیت الله خمینی اظهارنظری جدی و تأییدآمیز دربارة او نكرده 
بود. این زمینه ها باعث شد تا روحانیون با احتیاط بیشتر در این زمینه سخن بگویند. در بین 
علمای بهبهان انسجام موضعی در این زمینه نمی توان پیدا كرد. اثنی عشری، سعادت، سلیمانی 
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و دیگر محافظه كاران در نفی شریعتی گاهی به مضمون سخن می گفتند؛ مثلًا یكی از علمای 
ــان به عنوان »دكتر اسلام نشناس« یادكرده بود. علمای انقلابی برخی مانند  محافظه كار از ایش
ــوی بلادی و بهبهانی اظهارنظر رسمی و علنی نكرده بودند برخی هم مانند مجتهدی در  موس
محفل های خصوصی به انتقاد ضمنی می پرداختند؛ ولی به دلیل ارتباط وثیقی كه بین این ها و 
دانشجویان وجود داشت سعی می كردند جملات انتقادی خود را در قالب اصلاحی بیان كنند؛ 
ــی و انقلابی آن ها به وجود آمد، به حمایت ضمنی  ولی بعدها كه روزنه ای جدید در فكر سیاس
ــی وی به مثابة فكر سیاسی نوینی در عرصة  ــه های شریعتی پرداختند و از مش از آثار و اندیش
ــتفاده كردند )ابوعلی، مصاحبه، 1393/8/3(. این تنوع رویكرد موجب  فعالیت های مبارزاتی اس
شد در اذهان برخی از مصاحبه شوندگان بار حمایتی آنان از آراء شریعتی پررنگ تر از مخالفتشان 

باشد.
ــان دربارة  ــاس مواضع باز فكری و سیاسی ش روحاني�ون انقلاب�ی: روحانیون انقلابی براس
ــه های شریعتی حمایت و از آن مانند رویكردی سیاسی و  رخدادهای اجتماعی، از آراء و اندیش
انقلابی -كه توان جذب گستردة جوانان و دانشجویان را دارد- حداكثر استفاده را می كردند و در 
این راه نیروهای بالقوه ای را به سوی انقلاب هدایت می كردند )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. 
ــان را مطالعه و از تقابل نداشتن اندیشه های  روحانیون انقلابی، كتاب ها، نوارها و جزوه های ایش
ــلام صحبت می كردند؛ زیرا یكی از اتهاماتی كه در فضای عمومی علیه آراء و  ــریعتی با اس ش
ــه های اسلامی قلمداد می كرد  ــریعتی در جریان بود، او را حامی غرب و مخالف اندیش افكار ش
)محسنی، مصاحبه، 1393/7/15(. روحانیون انقلابی در سخنرانی های گسترده، سعی خود را 
در خنثی سازی این اتهام به كار بستند و با موفقیت های زیادی روبرو شدند )اسلامی، مصاحبه، 
ــان تحت تأثیر دیدگاه های انقلابی و  ــریعتی خودش 1393/8/1(. عبدالكریم بخردی و رحیم ش
اصلاحی علی شریعتی قرار داشتند و از صحبت های آنان چنین برمی آمد كه برخی از آثار او را 
مطالعه كرده بودند؛ ولی نمی توان دقیقاً بین علمای انقلابی غیرِتندرو، خط فاصلی بین گرایش 
ــریعتی و نگاه ابزاری بدان پیدا كرد. از مصاحبه ها چنین برمی آید كه آن ها  ــه های ش به اندیش
ــتر برای اینكه دانشجویان را از دست ندهند چنین رویكردی اتخاذ  ــتند و بیش نگاه ابزاری داش
كرده بودند؛ ولی دربارة دو عالم انقلابی تندرو )عبدالكریم بخردی و رحیم شریعتی( می توان از 

تأثیرپذیری و اعتقاد به دیدگاه شریعتی سخن گفت.
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ــته از روحانیون به دلیل مبارزة سیاسی  روحانيون طرفدار حکومت: موضع گیری این دس
ــتوار بود )شریعتی، مصاحبه، 12/7/ 1393(. این  ــریعتی با رژیم، بر انكار و طرد آراء وی اس ش
دسته از روحانیون از بسط و گسترش اندیشه های شریعتی به شدت واهمه داشتند، زیرا آن را 
ــنفكر جامعه علیه رژیم قلمداد و از هر فرصتی برای  ــی جوانان و توده های روش محرک سیاس
كمرنگ كردن آراءِ وی استفاده می كردند )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. آیت الله خمینی بعد 
از شهادت شریعتی اطلاعیه ای صادر كرد و در آن فقدان دكتر شریعتی را به تمام دانشجویان 
ــلیت گفت. یكی از روحانیون طرفدار حكومت )به روایتی فقیهی( در ابتدا از  خارج ازكشور تس
چاپ و تكثیر این بیانیه جلوگیری كرد؛ ولی با تلاش گستردة جوانان، اطلاعیه در 500 نسخه 
چاپ شد و در اختیار مردم شهر قرار گرفت )اسلامی، مصاحبه، 1393/8/1(. این دسته از علما 
تنها به دلیل مواضع ضدِحكومتی شریعتی با او مخالف نبودند، بلكه حجت های قوی از برخی 
ــت داشتند كه آن ها شریعتی را نفی كرده بودند. واقعیت آن است كه  مراجع بزرگ نیز در دس
كمی دشوار است كه بین این دو مخالفت تفكیک قائل شویم كه چه بخشی از این مخالفت ها 
برای همراهی با حكومت و چه بخشی برای وظیفة دینی بود؛ شاید این برداشت را بتوان به سایر 

مواضع آن ها نیز سرایت داد.

مواضع سياسی روحانيون دربارۀ شهادت حاج آقامصطفی خمينی
رحلت ناگهانی حاج آقامصطفی خمینی در اول آبان ماه 1356ش موج تازه ای از اعتراضات مردمی 
ــان ناگهانی و به طرز مشكوكی  ــت. اهمیت حادثه ازاین جهت بود كه فوت ایش را به دنبال داش
ــتِ پردة این اتفاق  صورت گرفته بود. اولین گزینه ای كه مردم حدس می زدند، این بود كه پش
شاه و عواملش هستند كه برای ضربه زدن به نهضت آیت الله خمینی این كار را انجام داده اند 
)مباركی، مصاحبه، 1393/7/21(. خبر شهادت حاج آقامصطفی موضع گیری سیاسی 
گوناگونی را در میان روحانیون شهرستان به همراه داشت. در زیر به بررسی مواضع 

آن ها پرداخته می شود.

موضع سياسی روحانيون سنتی: موضع گیری روحانیون سنتی در شهادت حاج آقامصطفی 
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خمینی بر پایة دین و مذهب بنیان شده بود )مهاجرانی، مصاحبه، 1393/8/6(. این نگاه دینی 
ــی و ارزیابی است )اسلامی،  ــته از روحانیون قابل بررس ــی این دس ــاختار فكری و سیاس در س
مصاحبه، 1393/8/1(. به مناسبت شهادت مصطفی خمینی مجلس ترحیمی در مسجد سید 
ــلام احمد بخردی )روحانی سنتی( برگزار شد )مهاجرانی، مصاحبه،  فقیه با حضور حجت الاس
1393/8/6( ایشان در این مجلس ترحیم با اذعان به چندوجهی بودن شخصیت حاج آقامصطفی 
خمینی، فقط وجهة دینی شخصیت ایشان را محور مباحث سخنرانی قرار داد و از طرح مسائل 
ــی -كه موتور محركة توده های مردم برای مبارزات سیاسی و انقلابی بود- اجتناب كرد  سیاس
ــخنرانی به وسیلة عالمان انقلابی  ــان برای س )مهاجرانی، مصاحبه، 1393/8/6(. دعوت از ایش
براساس یكسری مصلحت ها صورت گرفته بود. او تاحدودی به بی طرفی و نداشتن مواضع تند 
معروف بود. بودن او بالای منبر حساسیت حكومتیان را كم می كرد؛ ازاین رو، پایان آرام و بدون 

تنش مجلس ختم و حضور تعداد قابل توجه علمای نامبرده در بالا مؤید این دیدگاه بود.
موضع سياس�ی روحانيون محافظه کار: این دسته از روحانیون، موضع دوگانة سیاسی را 
ــی و  ــال این رویداد برگزیدند )ابوعلی، مصاحبه، 1393/8/3(. آن ها به دلیل تبعات سیاس درقب
ــكوت و همراهی نكردن با روحانیون انقلابی را در دستوركار  روانی این پدیده در ابتدا موضع س
ــه، 1393/8/3(؛ ولی در اندک مدتی به محض اطلاع یافتن از  ــود قرار دادند )ابوعلی، مصاحب خ
جهت دهی سیاسی افكار عمومی در حمایت از آیت الله خمینی به محكومیت تلویحی این رویداد 
پرداختند )ابوعلی، مصاحبه، 1393/8/3(. نكتة مهم و اساسی در محكومیت این حادثه به وسیلة 
روحانیون محافظه كار در این بود كه آنان به انتقاد صریح از رژیم برنخاستند، چون این ویژگی 
ــی آنان در تحولات و رویدادهای سیاسی، اجتماعی ناشی می شد  از بی ثبات بودن رفتار سیاس
)مهاجرانی، مصاحبه، 1393/8/6(. برخی از آن ها مانند اثنی عشری در محافل خیلی خصوصی 
از ویژگی های علمی مصطفی خمینی سخن می گفتند. حتی یكی از علمای این دسته گفته بود 
ــد؛ منتها چنین اظهارنظرهایی به دلیل جو  كه مصطفی خمینی قربانی تندروی های پدرش ش

انقلابی جایگاهی نیافت.1
ــته از روحانیون، صریح و قاطع  موضع سياس�ی روحانيون انقلابی: موضع گیری این دس

1 . تعدادی زیادی از مصاحبه شوندگان از چنین اظهارنظری بی اطلاع بودند و مصاحبه شونده نیز حاضر نشد نام این عالم را مطرح 
كنند. شاید به این دلیل است كه این گونه اظهارنظرها در محفل های بسیار خصوصی مطرح می شد و حاضر به افشای آن نیستند.
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ــلامی، مصاحبه، 1393/8/1( روحانیون  ــئول این جنایت قلمداد كردند )اس بود و رژیم را مس
ــدند  ــببان این حادثه ش ــن محكومیت این حادثه، خواهان برخورد صریح با مس ــی ضم انقلاب
ــلام عبدالكریم بخردیان در  ــبت حجت الاس )مهاجرانی، مصاحبه، 1393/8/6(. به همین مناس
مسجد سلطان محراب سخنرانی كوبنده و افشاگرانه ای ایراد كرد و از مقاصد رژیم در این جنایت 
ــتقیماً برعهدة رژیم دانست )مهاجرانی، مصاحبه،  ــت و مسئولیت این عمل را مس پرده برداش

.)1393/8/6
موضع سياسی روحانيون طرفدار رژیم: برخی از روحانیون طرفدار حكومت مانند فقیهی 
این حادثه را دستاویز گروه های انقلابی برای حمله به حكومت قلمداد می كردند )امامی بهبهانی، 
مصاحبه، 1393/8/2( و معتقد بودند كه این گونه حوادث نمی تواند در اركان نظام شاهنشاهی 
ــه، 1393/8/2(. آنان ضمن انتقاد از رواج نظری كه  ــازد )امامی بهبهانی، مصاحب خللی وارد س
ــدة رژیم می دانست، آن حادثه را مرگ  ــئلة فوت مصطفی خمینی را توطئة برنامه ریزی ش مس
طبیعی قلمداد می كردند )ابوعلی، مصاحبه، 1393/8/3(. آن ها رواج چنین نظری را در جامعه 
ــی آن را به منظور بهره برداری  ــی تلقی می كردند كه طرفداران آیت الله خمین یک بازی سیاس
ــه، 1393/8/3(.  ــوب می كنند )ابوعلی، مصاحب ــتفادة مطل ــی تبلیغ و ترویج و از آن اس سیاس
ــتی  ــال های بعد درس اظهارنظرهای بعدی انقلابیون و برخی از نزدیكان آیت الله خمینی در س

دیدگاه این دسته از عالمان را نشان داد.

نتيجه گيری
برآیند مواضع روحانیون، حاكی از تفاوت روش و رویكرد آن ها در عرصه های فقاهت و سیاست 
است. مواضعی كه از آمیختگی نظرات و دیدگاه های گوناگون سیاسی و اجتماعی ناشی می شود. 
روحانیون سنتی كه از ابتدا تا پیروزی انقلاب اسلامی در چارچوب اندیشة سیاسی معروف خود 
ــت تأكید داشت- به كناره گیری از مباحث سیاسی و اجتماعی و  -كه بر جدایی دین از سیاس
ــی  ــته از روحانیون ورود به عرصه های سیاس ــدن به آن ها پرداختند. از دیدگاه این دس واردنش
مفسده آمیز تلقی می شود و روحانیون اصولاً به دلیل نوع نگاه و رویكرد دینی خود نمی توانند در 
تحولات سیاسی جایگاهی داشته باشند. روحانیون محافظه كار نیز دو مؤلفة شرایط اجتماعی و 
مقتضیات زمان را در رویكردهای سیاسی خود اعمال می كردند. این دسته از روحانیون در ابتدا 
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ــیال سیاسی را درقبال تحولات و رویدادهای انقلابی داشتند؛ ولی در بحبوحة تغییر  مواضع س
فضای مبارزه به نفع انقلابیون، با تغییر مواضع خود گامی را درجهت پیشبرد اهداف انقلابیون 
ــی از حركت امام خمینی به حمایت از افكار و دیدگاه های  ــتند. روحانیون انقلابی با تأس برداش
ــطح كشور شدند. آن ها  ــی و اجتماعی عظیمی در س ــتار انقلاب سیاس وی پرداختند و خواس
ــیدن به اهداف سیاسی و اجتماعی خویش به بسیج نیروهای فعال جامعه پرداختند.  برای رس
ــاس بنیادهای فكری و سیاسی خود به اتخاذ راهكارهایی  روحانیون طرفدار حكومت نیز براس
ــی، مواضع گوناگونی را از رفتار  ــت حمایت از حكومت موجود پرداختند. تحولات انقلاب درجه
سیاسی روحانیون شهرستان نشان داد كه این مسئله از دو جهت قابلِ ارزیابی است. ازیک طرف 
ــتت  ــی متفاوت آن ها، نوعی تش اختلاف نظرهای فقهی بین مراجع عظام و رویكردهای سیاس
ــجام و  ــود كه این تفاوت ها به عاملی جدی دربرابر انس ــون ایجاد كرده ب ــان روحانی آراء در می
ــده بود. ازطرف  ــتان تبدیل ش هماهنگی فكری و رفتاری روحانیون در تحولات انقلابی شهرس
دیگر بیانگر شكافی عمیق در مناسبات سیاسی روحانیونی بود كه در قالب نشست های سیاسی 
ــات هم اندیشی و تبادل نظر  ــبت محكومیت وقایع حكومت پهلوی و یا به منظور جلس به مناس
ــی برگزار شد. درپایان می توان گفت هرچند مواضع روحانیون در  در عرصه های دینی و سیاس
ــی پایه ریزی شده بود،  ــهر بر مبنای دیدگاه ها و رویكردهای فقهی و سیاس تحولات انقلابی ش
ولی دراین میان عوامل دیگری در موضع گیری های سیاسی روحانیون دخیل بوده است، ازجمله: 
شرایط و تحولات سیاسی و اجتماعی؛ فضای خفقان و استبداد حاكم بر جامعه؛ ترس از شكست 
ــتردة مردمی از روند كلی  ــلامی؛ حمایت همه جانبه و گس انقلابیون؛ اجرای ظاهری قوانین اس
انقلاب؛ و.... . مواضع روحانیون هر چهار جریان، تابعی از مواضع مراجع عظام بود. از میان این ها 
تنها می توان مواضع علمای تندرو مانند عبدالكریم بخردیان و رحیم شریعتی را نوعی ابتكاری 
ــت. گرایش بخردیان به مبارزة مسلحانه در بین علمای قم و تهران و نجف نیز جایگاهی  دانس
نداشت؛ ازاین رو، می توان این رویكرد مبارزاتی را ابتكاری در بین علمای شهر بهبهان تلقی كرد.
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